Решение
                очередного

Собрания депутатов города Алатыря

         Чувашской Республики

              Y – го созыва

от «24» июля 2012 г. № 45/17-5
«Об утверждении  Положения о
порядке сдачи в аренду муниципального

имущества города Алатыря Чувашской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", ст. 7 Закона Чувашской Республики от 18 октября 2004 года N 19 "Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике", Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. N 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса", Уставом города Алатыря Чувашской Республики, Положением об отделе имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Алатыря Чувашской Республики в области арендных отношений, Собрание депутатов города Алатыря

 Р Е Ш И Л О:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сдачи в аренду муниципального имущества города Алатыря Чувашской Республики.

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на отдел   имущественных  и земельных отношений администрации города Алатыря (Опалева Н.А.).
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава города Алатыря,

председатель Собрания депутатов

города Алатыря Чувашской

Республики V созыва                                                                              Н.И.Зайкин

Утверждено
решением очередного Собрания
депутатов города Алатыря

Чувашской Республики от 24.07.2012 г. N 45/17-5
Положение
о порядке сдачи в аренду муниципального имущества города Алатыря Чувашской Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Приказ Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. N 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса" и определяет основные принципы, порядок предоставления в аренду муниципального имущества города Алатыря Чувашской Республики (далее - "муниципальное имущество"), кроме земельных участков.

1.2. Действие настоящего Положения не распространяется на имущество, распоряжение которым осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о недрах.

1.3. В аренду могут быть переданы:

объекты недвижимого имущества - объекты нежилого фонда: здания, строения, сооружения, помещения, в том числе встроенно-пристроенные нежилые помещения в жилых домах и объекты незавершенного строительства, относящиеся к муниципальной собственности города;

объекты движимого имущества - все виды имущества, предназначенные для деятельности предприятия или учреждения, в том числе оборудование, транспортные средства, инвентарь, сырье;

муниципальные предприятия как имущественный комплекс или их часть.

1.4. Объекты культурного наследия муниципального значения (памятники истории и культуры) народов предоставляются в аренду при наличии охранного обязательства пользователя объектом культурного наследия.

1.5. Контроль за использованием арендаторами предоставленного в аренду муниципального имущества осуществляется Отделом имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики.

1.6. Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением случаев, предусмотренных статьей 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

1.7. Порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров, указанных в настоящем Положении, и перечень случаев заключения указанных договоров путем проведения торгов в форме конкурса устанавливается приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 года N 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса".

1.8. Сдача в аренду объектов не влечет передачу права собственности на них.

2. Рассмотрение заявлений на сдачу в аренду муниципального имущества

2.1. Арендаторами муниципального имущества могут выступать юридические и физические лица, а также граждане, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

2.2. Заявление о предоставлении муниципального имущества в аренду, предварительно согласованное с балансодержателем муниципального имущества, оформляется в виде письма, которое направляется в адрес начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики.

2.3. Рассмотрение поступивших заявлений и принятие решений по ним производится независимо от статуса заявителя на общих основаниях в месячный срок.

2.4. Поступившие заявления о предоставлении в аренду муниципального имущества рассматриваются при наличии копий учредительных документов, свидетельства о государственной регистрации заявителя, документа, удостоверяющего личность. Указанные документы заявителю не возвращаются.

3. Оформление договора аренды

3.1. Предоставление муниципального имущества в аренду осуществляется по результатам торгов (конкурсов, аукционов) за исключением случаев, установленных статьей 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

3.2. Арендодателями муниципального имущества являются:

3.2.1. Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики - в отношении муниципального имущества, составляющего муниципальную казну города Алатыря, иного муниципального имущества, не указанного в пунктах 3.2.2, 3.2.3 настоящего раздела;

3.2.2. Унитарные предприятия города Алатыря, в том числе казенные предприятия, (далее - унитарные предприятия) - с письменного согласия собственника имущества, в отношении муниципального имущества, находящегося в их хозяйственном ведении или оперативном управлении;

3.2.3. Автономные учреждения города Алатыря (далее - автономные учреждения) - с письменного согласия собственника имущества, в отношении муниципального имущества, находящегося в их оперативном управлении.

3.3. Проведение конкурсов или аукционов на право заключения договора аренды муниципального имущества осуществляется в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации.

3.4. Организаторами конкурсов или аукционов являются арендодатели муниципального имущества.

3.5. Информационное обеспечение конкурсов, аукционов на право заключения договора аренды муниципального имущества осуществляется в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации.

4. Определение платы за пользование муниципальным имуществом

4.1. Плата за пользование муниципальным имуществом согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации устанавливается в виде сочетания следующих форм оплаты:

1) оплата "арендной платы" - регулярного (ежемесячного) дохода, получаемого собственником от передачи своего имущества в возмездное пользование арендатору (далее - арендная плата);

2) несение иных затрат или платежей по условиям договора аренды.

4.2. Размер арендной платы рассчитывается согласно:

- порядку расчета годовой арендной платы за пользование муниципальным имуществом города Алатыря Чувашской Республики;

- Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

4.3. Арендная плата за пользование муниципальным имуществом подлежит перечислению в бюджет города Алатыря Чувашской Республики.

4.4. Арендная плата за арендуемое муниципальное имущество устанавливается в денежном выражении. Условия, сроки и счета перечисления арендной платы указываются в договоре.

4.5. При изменении цен в связи с инфляционными процессами арендная плата пересматривается, но не чаще одного раза в год.

5. Заключительные положения

5.1. Отношения, не урегулированные настоящим Положением, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации, Чувашской Республики, нормативными правовыми актами города  Алатыря.